1

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Representação Parlamentar

do PCP Açores

Flores: Rua Senador André de Freitas - 9970-337 Santa Cruz das Flores || tel: 292 207 793

Faial: Rua Marcelino Lima - 9901-858 HORTA || tel: 292 207 638 || Email: comunistas@alra.pt

Intervenção do Deputado do PCP, João Paulo Corvelo, no
âmbito do debate do Projeto de Decreto Legislativo “1ª

Alteração ao Decreto Legislativo Regional 34/2012/A, de 25 de
Julho, que criou o Sistema de Incentivos para o

Desenvolvimento do Artesanato dos Açores – SIDART”

Senhora Presidente

Senhores Deputados,

Senhores Membros do Governo

O PCP vem propor a esta Assembleia a primeira alteração ao Decreto Legislativo Regional 34/2012/A,

de 25 de Julho, que criou o Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento do Artesanato dos Açores –

SIDART.

A qualificação dos saberes artesanais é essencial para a defesa e projecção da identidade cultural

açoriana, com importantes reflexos no sector do turismo, parte fundamental na estratégia de afirmação

própria da Região e dos seus produtos.

No entanto, verifica-se que a utilização de matérias-primas de origem local ou regional nos produtos

artesanais não é devidamente valorizada, existindo assim lacuna no apoio à criação de produtos artesanais

de excelência, integrando materiais genuinamente açorianos.

O apoio e incentivo à utilização de matérias-primas regionais, constituirá um estímulo não apenas

para os artesãos, mas trará efeitos positivos também para outros produtores e agentes económicos

açorianos, contribuindo para a criação de uma cadeia de valor e para o conjunto da economia regional,

valorizando desta forma o saber-fazer açoriano e os seus produtos locais.

Na realidade as capacidades de desenvolvimento e de crescimento do Turismo na nossa Região estão

longe de se esgotarem e importa que tenhamos uma visão abrangente do que pretendemos atingir com o

seu crescimento

É hoje uma certeza aceite pela generalidade que olhar para o turismo reduzindo-o à apreciação das

belezas naturais e apenas à mera oferta de transporte, alojamento e alimentação é uma forma redutora e

pobre de oferta turística e com futuro pouco ou nada promissor.

2

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Representação Parlamentar

do PCP Açores

Flores: Rua Senador André de Freitas - 9970-337 Santa Cruz das Flores || tel: 292 207 793

Faial: Rua Marcelino Lima - 9901-858 HORTA || tel: 292 207 638 || Email: comunistas@alra.pt

É com esse espírito que hoje trazemos aqui a debate e votação uma proposta de alteração ao DLR nº

34/2012/A sobre o Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento do Artesanato dos Açores – SIDART.

O artesanato fazendo parte da nossa riqueza, da nossa cultura, do nosso património e da nossa

história, transmite de forma genuína aquilo que fomos capazes de realizar de bom e de belo com os recursos

que tínhamos disponíveis em épocas que nos precederam recursos que na esmagadora maioria dos casos

ainda temos e transmite, ao mesmo tempo a forma como soubemos e sabemos cuidar da nossa herança

nesta área.